Poza radcą, którego stanowisko służbowe należało do wysokiej VI klasy, pozostali urzędnicy zajmowali posady niższych klas: starsi referenci – VIII, młodszy referenci i buchalter – IX, starsi pomocnicy referenta – X, młodszy pomocnicy referenta i dziennikarz – XII klasy¹⁴.

Wydziałem administracyjnym Rządu Gubernialnego Lubelskiego w latach 1867–1915 zarządzało kolejno sześciu radców. Pierwszy nominację na to stanowisko otrzymał 1/13 stycznia 1867 r. Mikołaj Okołowicz (katolik, urodzony w 1816 r. w guberni podolskiej). Zajmował je nieprzerwanie przez

¹³ Ustawa o zarządzie gubernialnym i powiatowym, s. 127 i 155, art. 34 i 56; A. Okolski, *Wykład prawa...*, s. 238; J. Godlewska, *Rząd Gubernialny...*, s. 6–7; A. Nikiforuk, *Kancelaria rządu...*, s. 197.

¹⁴ Etaty rządów gubernialnych i powiatowych w Królestwie Polskim, s. 225.

dwadzieścia lat, to jest aż do śmierci w dniu 17 lutego/1 marca 1886 r.¹⁵ Jego następcami byli: od 9/21 kwietnia 1886 r. do 23 stycznia/4 lutego 1892 r. – Nikołaj Pietrowicz Kożin (prawosławny, urodzony w 1856 r. w guberni włodzimierskiej)¹⁶; od 20 marca/1 kwietnia 1892 r. do 21 grudnia 1899/2 stycznia 1900 r. – Mitrofan Tichonowicz Guriew (prawosławny, urodzony w 1842 r. w guberni woroneżskiej)¹⁷; od 21 grudnia 1899/2 stycznia 1900 r. do 25 lutego/10 marca 1906 r. – Stiepan Iwanowicz Akałowski (prawosławny, urodzony w 1861 r. w guberni podolskiej)¹⁸; od 15/28 kwietnia 1906 r. do 20 kwietnia/3 maja 1909 r. – Iwan Iwanowicz Soniewicki (prawosławny, urodzony w 1852 r. w austriackiej Galicji)¹⁹. Ostatnim radcą wydziału administracyjnego przed ewakuacją władz gubernialnych do Moskwy był od 20 kwietnia/3 maja 1909 r. do 1/14 lipca 1915 r. Eduard Aleksandrowicz von Stavenhagen (luteranin, urodzony w 1881 r. w guberni riazańskej)²⁰.

Pochodzenie społeczne wymienionych wyżej osób zajmujących stanowisko radcy wydziału administracyjnego było zróżnicowane.

Wydziałem wojskowo-policyjnym Rządu Gubernialnego Lubelskiego kierowało aż jedenaście osób. Był wśród nich tylko jeden Polak, wyznania ewangelickiego – Gustaw Mejer (urodzony w 1816 r. w guberni płockiej), który objął tę funkcję jako pierwszy 1/13 stycznia 1867 r. i utrzymał ją przez dziesięć lat, to jest do końca 1876 r.²⁴ Wszyscy jego następcy byli już Rosjanami. Po Gustawie Mejerze stanowisko radcy w tym wydziale zajmował do 11/23 marca 1884 r. Fiodor Jakowlewicz Gromyko (prawosławny, urodzony w guberni mohylewskiej, data urodzin nie znana), a po nim do końca 1885 r. – Fiodor Konstantinowicz Połoniecki (prawosławny, pozostałe dane nie znane)²⁵. W kolejnych latach wydziałem wojskowo-policyjnym zarządzali: od 13/25 stycznia 1886 r. do 20 marca/1 kwietnia 1892 r. wspomniany wcześniej Mitrofan Tichonowicz Guriew²⁶, od 20 marca/1 kwietnia 1892 r. do 4/16 stycznia 1894 r. Światosław Siemionowicz Jengalczew (prawosławny, urodzony w 1844 r. w guberni moskiewskiej)²⁷, od 1/13 lutego 1894 r. do 13/25 października 1895 r. Ignatij Dawidowicz Gierasimienko (prawosławny, urodzony w guberni kijowskiej, data urodzin

²² Ustawa o zarządzie gubernialnym i powiatowym, s. 139, 143 i 155, art. 34, 35 i 57; J. Godlewska, *Rząd Gubernialny...*, s. 6–7; A. Nikiforuk, *Kancelaria rządu...*, s. 196–197; A. Okolski, *Wykład prawa...*, s.

13–14.

²⁶ Akta osobowe Mitrofana Tichonowicza Guriewa, APL, RGL, nr 508, s. 130–135.

²⁷ *Formularnyj spisok o służbie sowietnika wojenno-policejskiego otdielenija Lublinskogo Gubiernskogo Prawlenija Światoslawa Siemionowicza Jengalczewa*, APL, RGL, akta osobowe nr 621, s. 190–201.

nie znana)²⁸, od 13/25 października 1895 r. do 23 listopada/6 grudnia 1909 r. Paweł Grigoriewicz Smolenski (prawosławny, urodzony w 1860 r. w guberni czernichowskiej)²⁹, od 8/21 lutego 1910 r. do 28 lipca/10 sierpnia 1912 r. Aleksandr Fiodorowicz Jewtichiew (prawosławny, urodzony w 1819 r. w guberni jekaterynburskiej)³⁰, od 16/29 września 1912 r. do 19 sierpnia/1 września 1914 r. Siemion Iwanowicz Wachromiejew (prawosławny, urodzony w 1884 r. w guberni petersburskiej)³¹, od 19 sierpnia/1 września 1914 r. do 17 lutego/2 marca 1915 r. Leonid Francewicz Kodź (prawosławny, urodzony w 1878 r. w guberni wileńskiej)³². Jako ostatni obowiązki radcy tego wydziału pełnił od 17 lutego/2 marca 1915 r. do końca 1917 r. Aleksiej Titowicz Łoginow (prawosławny, urodzony w 1878 r. w guberni siedleckiej)³³.

Osoby zajmujące stanowisko radcy wydziału wojskowo-policyjnego wywodziły się z różnych warstw społecznych.

Brak odpowiednio wykwalifikowanej kadry może tłumaczyć to, że w pierwszym okresie po reorganizacji administracji gubernialnej w Królestwie posady radców prawnych zajmowali urzędnicy polskiego pochodzenia, a dopiero z biegiem lat zostali zastąpieni przez Rosjan³⁹.

W omawianym okresie stanowisko radcy prawnego rządu gubernialnego w Lublinie zajmowało osiem osób: od 1/13 stycznia 1867 r. do końca 1885 r. – Hieronim Świerzyński (katolik, urodzony w 1822 r. w Białymstoku)⁴⁰, od 1886 r. do 1888 r. – Michaił Aleksandrowicz Anenkow (prawosławny, pozostałe dane nie znane)⁴¹, od 27 listopada/9 grudnia 1888 r. do 16/28 sierpnia 1891 r. – Christofor Christoforowicz Kłopow (prawosławny, urodzony w 1862 r. w guberni wołyńskiej)⁴², od 18/30 września 1891 r. do 20 marca/1 kwietnia 1892 r. wspomniany wcześniej Światosław Siemionowicz Jengalyczew⁴³, od 17/29 września 1892 r. do 28 października/9 listopada 1893 r. – Wasilij Nikiticz Cykulenko (prawosławny, urodzony w 1843 r. w guberni chersońskiej)⁴⁴, od 8/20 lutego 1894 r. wymieniony już jako radca wydziału wojskowo-policyjnego Paweł Grigoriewicz Smolenski⁴⁵, od 13/25 listopada 1895 r. do 1/14 września 1911 r. – Wasilij Ilicz Skabałlanowicz (prawosławny, urodzony w 1855 r. w guberni wileńskiej)⁴⁶, oraz od 20 stycznia/2 lutego 1912 r. do 1/14 lipca

³⁹ G. Sm yk, *Rusyfikacja obsady personalnej...*, s. 256–257.

⁴⁰ *Formularnyj spisok o służbie sownietnika juridycznego otdielenija Lublinskogo Gubiernskogo Prawlenija Jeronima Pietrowicza Swierzynskogo*, APL, RGL, akta osobowe nr 1853, n. fol.

⁴¹ Akta osobowe M. A.

przy nich komitetach księgosuszowych, starszy i młodszy referent – odpowiednio VIII i IX klasy, kierujący referatami wydziału, dwóch ich pomocników X klasy, dziennikarz XII klasy oraz dwóch do trzech urzędników do pisma⁵². Wydziały ubezpieczeniowe funkcjonowały od 1867 r. przez 35 lat. Ustawą z 10/23 czerwca 1900 r., która zreformowała zarząd ubezpieczeń w całym Imperium, wydziały te zostały zniesione z dniem 1/13 grudnia 1901 r. Prowadzone przez nie sprawy przejął Warszawski Zarząd Ubezpieczeń Budynków od Ognia i jego oddziały terenowe⁵³.

Stanowisko asesora kierującego wydziałem ubezpieczeniowym wymagało od osoby sprawującej taką funkcję pewnej wiedzy specjalistycznej. Być może z tego powodu posada ta była jedną z najbardziej stabilnych wśród pozostałych zarządzających wydziałami rządów gubernialnych. W większości z nich przez cały okres istnienia wydziałów ubezpieczeniowych stanowisko asesora zajmowały trzy lub cztery osoby; w znacznej liczbie byli to urzędnicy polskiego pochodzenia⁵⁴.

Wydziałem ubezpieczeniowym Rządu Gubernialnego Lubelskiego zarządzały kolejno trzy osoby – dwóch Polaków i jeden Rosjanin. W dniu 1/13 stycznia 1867 r. nominację na stanowisko asesora wydziału ubezpieczeniowego otrzymał Jan Trzeciński (katolik, urodzony w 1825 r. w guberni lubelskiej)⁵⁵. Funkcję tę sprawował przez dziesięć lat, do 30 czerwca/12 lipca 1877 r. Po nim, w dniu 26 lipca/7 sierpnia 1877 r., posadę asesora objął Feliks Szymański (katolik, urodzony w 1827 r. w guberni lubelskiej), który zarządzał wydziałem ubezpieczeniowym niemal do końca jego istnienia, to jest do 17/29 kwietnia 1898 r.⁵⁶ Od tej daty aż do formalnej likwidacji wydziału ubezpieczeniowego w dniu 1/14 grudnia 1901 r. obowiązki asesora tego wydziału pełnił Chrysanf Fiodorowicz Gorbaczewicz (prawosławny, urodzony w 1845 r. w guberni grodzieńskiej)⁵⁷.

⁵² *Etaty rządów gubernialnych i powiatowych w Królestwie Polskim*, s. 231.

⁵³ SUiRP 1900, N° 163, poz. IV, s. 5597–6000; J. Godlewska, *Rząd Gubernialny...*, s.

Było ono wielokrotnie niższe w porównaniu z wynagrodzeniem, jakie można było osiągnąć w tym zawodzie poza administracją rządową. Barię stanowiła także ograniczona możliwość awansu w hierarchii służbowej.

Funkcje gubernialnego inżyniera-architekta Rządu Gubernialnego Lubelskiego sprawowały kolejno cztery osoby: od 1/13 stycznia 1867 r. do 12/24 marca 1887 r. – Ludwik Szamota (katolik, urodzony w 1821 r. w Warszawie)⁶⁶, od 4/16 maja 1887 r. do 24 września/6 października 1898 r. – Aleksandr Aleksandrowicz Olchowski (prawosławny, urodzony w 1858 r., miejsce urodzenia nie znane)⁶⁷, od 2/14 października 1898 r. do 9/21 lutego 1907 r. – Ilia Osipowicz Sidorski (prawosławny, urodzony w 1863 r., miejsce urodzenia nie znane)⁶⁸ oraz od 17/30 października 1907 r. do 22 lutego /7 marca 1914 r. – Aleksandr Konstantinowicz Sołowiew (prawosławny, urodzony w 1870 r. w Petersburgu)⁶⁹.

Szamota, Sidorski i Sołowiew wywodzili się ze szlachty dziedzicznej. Olchowski był synem urzędnika. Wszyscy byli żonaci. Szamota ukończył gimnazjum, a następnie kursy budowlane w Warszawie, uzyskując patent architekta III klasy.

gubernialnego inspektora) VIII klasy, którym z reguły był naczelny lekarz miasta gubernialnego⁷³. Poza sekretarzem, wszyscy urzędnicy zajmujący posady w wydziale lekarskim musieli legitymować się odpowiednim do sprawowanej funkcji wykształceniem. W takiej postaci wydziały lekarskie istniały do początku 1898 r. Na mocy ukazu z 17/29 kwietnia 1897 r. wydzielono z nich części weterynaryjne, z których utworzono samodzielne, jednoosobowe wydziały weterynaryjne kierowane przez gubernialnych weterynarzy⁷⁴.

Pierwszym inspektorem lekarskim był od 10/22 lutego 1867 r. do 26 sierpnia/7 września 1892 r. Julian Kwaśniewski (katolik, urodzony w 1833 r. w guberni lubelskiej)⁷⁵. Po nim wydziałem lekarskim zarządzali od 26 sierpnia/7 września 1892 r. do 29 marca/10 kwietnia 1897 r. Wasilij Iwanowicz Skabiczewski (prawosławny, urodzony w 1857 r. w guberni czernichowskiej)⁷⁶, od 6/18 czerwca 1897 r. do 14/27 marca 1903 r. Nikołaj Jefimowicz Frinowski (prawosławny; pozostałych danych osobowych nie udało się ustalić)⁷⁷ i od 14/27 marca 1903 r. do 1915 r. Michaił Jemielianowicz Ignatiew (prawosławny, urodzony w 1856 r. w guberni chersońskiej)⁷⁸.

Pochodzenie osób zajmujących posadę inspektora lekarskiego było zróżnicowane. Skabiczewski pochodził ze szlachty, Kwaśniewski – z mieszczaństwa, a Ignatiew był synem oficera.

Po zakończeniu służby na stanowisku gubernialnego inspektora lekarskiego w Lublinie Kwaśniewski i Ignatiew przeszli na emeryturę. Skabiczewski objął posadę starszego lekarza stołecznej policji w Petersburgu⁷⁹.

Posadę gubernialnego inspektora weterynaryjnego w Lublinie zajmowały – podobnie jak w wydziale lekarskim – cztery osoby: od 1/13 stycznia 1867 r. do 27 maja/8 czerwca 1872 r. – Antoni Grochowski (katolik, urodzony w 1818 r. w guberni kowieńskiej)⁸⁰, od 1/13 lipca 1872 r. do 1/13 sierpnia 1897 r. – Rudolf Serafiński (katolik, urodzony w 1831 r. w Dobrzyniu nad Drwęcą)⁸¹, od 1/13 sierpnia 1897 r. do 29 stycznia/11 lutego 1911 r. – Prokop Konstantinowicz Rubinski (prawosławny, urodzony 1/13 lipca 1853 r., miejsce urodzenia nie znane)⁸² oraz od 14/27 marca 1911 r. do 1917 r. – Wiktor Iwanowicz Gorowoj (prawosławny, urodzony w 1872 r. w Sewastopolu)⁸³.

Każdy z nich legitymował się innym pochodzeniem społecznym. Grochowski wywodził się ze szlachty dziedzicznej, Serafiński pochodził ze stanu mieszczańskiego (był synem burmistrza Dobrzynia).